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 آرزوهای محال و آرمان‏های گزاف 
یادداشتی از محمدابراهیم انصاری‏لاری
درباره سه‏ضلعی که اصلاحات را به بیراهه کشاند

مهره اسرائیل
‏درباره  کشته شدن یاسر ابوشباب 
و روند فعالیت گروه‏های شبه‌نظامی در غزه

اســتیضاح 5 وزیر اعلام وصول شده اســت؛ آن هم در شرایطی که رهبری 

حمایــت از دولــت را مطرح می کننــد و رئیس مجلس هم از آســیب های 

اســتیضاح سخن گفته اســت. در این زمینه مصطفی پوردهقان اردکانی، 

نماینده اردکان گفت وگویی با هم میهن داشته است که در ادامه می آید:

Ó 

 با توجه به اینکه سایه جنگ بر سر کشور سنگینی می کند، تحریم ها و 

فشارهای بین المللی و تاکید پزشکیان بر وحدت، زمان خوبی برای مطرح 

شدن استیضاح ها است؟

به هر حال مجلس همراه با دولت است و ما نیز همراهی می کنیم و تا این لحظه 
نیز همین گونه بوده است.

Ó 

 آیا نگاه سیاسی هم در مطرح شدن حجم زیادی از استیضاح های وزرای 

دولت چهاردهم وجود دارد؟

در بخشی از بدنه مجلس نگاه سیاسی وجود دارد؛ حتی برخی از نمایندگان در 

نطق های خود بخشی از صحبت آقای پزشکیان را بیان می کنند. مثلاً می گویند 

آقای رئیس جمهور گفته تورم کار مجلس اســت. در حالی که ایشــان می گوید: 

»دولت، مجلس، بانک.« بخشــی از بدنه مجلس نگاه سیاسی دارد و می خواهد 

تخطئه کند. درحالی که بخش عمده ای از مجلس نیز نگاه فنی دارد. درست است 

که شــرایط خاص است و درست است که وضعیت کشــور بسیار متفاوت است، 

به ویژه در ســال جاری با توجه به جنگ به قول معروف تحمیلی که به کشــور وارد 

شد؛ اما به هر حال برخی از بدنه وزارتخانه ها و وزرای ما واقعاً حالت رهاشده دارند 

و ما وقتی در میان مردم حاضر می شــویم، به خصوص در حوزه های معیشــتی و 

اقتصادی، شرایط درستی را مشاهده نمی کنیم و مردم بسیار گلایه مند هستند. 

این موضوع وظیفه ما را سنگین می کند.
Ó 

 استیضاح ها با شعار همدلی و همراهی مجلس با دولت منافات 
ندارد؟ 

برای مثال، در حوزه توزیع نهاده های دامی، در مجلس هشت میلیارد 

یــورو مصوب کردیم و بانک مرکزی نیز عمده آن را در اختیار دولت قرار 

داده اســت. ارز ۲۸ هزار تومانی هم تخصیص داده شده است. یعنی 

ارزی که یک ششــم بــازار، یا یک چهارم و یک پنجم بازار اســت. انتظار 

داشتیم قیمت ها هم یک چهارم یا یک دوم باشند، نه اینکه دو یا سه 

برابر باشــند. مجلس در این زمینه ورود کرده، از نقش 

نظارتی استفاده کرده، سؤال پرسیده، جلسات 

حضوری و شفاهی برگزار کرده، تذکر داده؛ اما 

زمانی که این ها نتیجه نداد، نهایتاً به ســمت 

استیضاح وزیر مربوطه حرکت کرد. این اقدام 

هیچ منافاتی با همراهــی و همدلی دولت و 

مجلس ندارد و در حقیقت در جهت تقویت امور است. همانطور که گفتم، بخشی 

از نمایندگان نگاه سیاسی دارند. اینکه تعداد استیضاح ها برسد به پنج یا شش وزیر 

در این شرایط خاص و برای استیضاح وزیر نفت و صمت و... هم دارند امضا جمع 

می کنند. این ها به موضوعات سیاسی برمی گردد و به نظر من ضرورتی ندارد دولت 

را تا این حد تضعیف کنیم. وقتی بحث استیضاح یک وزیر مطرح می شود، کل بدنه 

آن وزارتخانه در بلاتکلیفی قرار می گیرد و تقریباً همه چیز متوقف می  شود تا تکلیف 

وزیر روشن شود. این فضا به استان ها و دستگاه های اجرایی نیز تزریق می  شود و 

موجب تعلل در تصمیم گیری و سیاست گذاری می شود. مجلس همچنان با دولت 

همراه است. اما انتظار ما از دولت این بود که بسیار قوی تر عمل کند، اصلاحات 

ســاختاری تری را انجام دهد، همدلی و همراهی بیشتری با مردم داشته باشد؛ 

به ویژه در تصمیمات شــجاعت لازم را از خود نشــان دهد. یعنی نباید مردم هنوز 

درگیر درخواست های ابتدایی مثل موضوعی همانند فیلترینگ یا مسائل 

اولیه دیگر باشند. این ها انتظاراتی است که ما از دولت داریم و امیدواریم 

در ادامه اتفاقات درستی رقم بخورد.
Ó 

 رهبری انقلاب در این دو ســال اخیر به ویژه در دیدار با نمایندگان 

توصیه های بســیاری برای همراهی با دولت داشــتند. چرا باز هم 

می گویند استیضاح ها ســر جای خود باقی است؟ یعنی با توجه به 

سخنان رهبر انقلاب، استیضاح عده ای از وزرای دولت چهاردهم به 

صورت عجیب یا اشتباه نیست؟

همان گونه که گفتم یک بخش از بدنه مجلس به دنبال 

تضعیف دولت است تا نتیجه بگیرد؛ »مردم! ما که 

گفتیم نباید به این سمت بروید و اگر به سوی ما 

می آمدید شرایط بهتر می شد.« یعنی همچنان 

دنبال این هســتند که به مردم بگوینــد راه را 

مصطفی پوردهقان اردکانی نماینده اردکان

ضرورتی ندارد دولت را تا این حد تضعیف کنیم
اشــتباه رفته اند و ابزار رســیدن به این هدف هم تضعیف وزرای 

زیرساختی اســت. درحالی که شــاهدیم از وزرای دولت قبل که 

در کابینــه مانده اند با وجود ضعف های بســیار همچنان دفاع و 

حمایت می کنند. حتی در مورد بانک مرکزی یک کلمه نقد مطرح 

نمی شود، درحالی که شرایط مناسب نیست، مگر آنکه وزیری به 

این دولت  نزدیک باشــد. این افراد در اقلیت قرار دارند و اکثریت 

مجلس این نگاه را ندارد. درســت است که استیضاح ها با تعداد 

محدودی امضا مطرح می شود، اما این نظر اکثریت نیست. مقام 

معظم رهبری به عنوان کســی که فضای کلان حاکمیت را رصد 

می کنند و فصل الخطاب اند، علاوه بر آنکه توصیه های دلسوزانه 

به مجلس می دهند، در جاهایی هم خطوط فکری نمایندگان و 

سیاست گذاری آنها را مشخص می کنند که کشور به چه سمتی 

حرکت کند. ایشــان بارها به پرهیز از دو قطبی سازی، جلوگیری 

از پراکندگــی و ایجاد وحدت تأکید کرده انــد. با وجود آن که باید 

نقدها و مطالبات وجود داشــته باشــد اما این توصیه ها برای ما 

فصل الخطاب است. اما برخی همچنان نگاه سیاسی را بر مصالح 

کلان کشــور اولویــت می دانند. در حالی که مصلحت نخســت 

حفظ آرامش جســمی، روحی و روانی مردم است؛ مصلحت دوم 

جلوگیری از پراکندگی و تقویت اتحاد و نهایتاً در همین چارچوب و 

برآیندها است که می توانیم در مسیر صحیح حرکت کنیم. در نبود 

التهاب و تنش است که می توان مسیر درست را پیش برد. رئیس 

مجلــس نیز بارها تذکر داده تا قاطبه نمایندگان این موارد را دفع 

کنند؛ اما متأسفانه نگاه سیاســی در بخشی از بدنه حاکم است 

و گویا تحلیل شــرایط امروز کشور را ندارند و انگار تمام مشکلات 

تقصیر این دولت است. این اقلیت دچار یک جهان بینی خاصی 
هستند.
Ó 

 با توجه به اینکه پروسه استیضاح طولانی و تا جایگزین 

و مســلط شــدن وزیر جدید، دولــت و آن وزارتخانه تقریباً 

یکسال از دست می رود، آیا این پروسه به نفع کشور و مردم 
است؟

اســتیضاح می توانــد موجب فرســایش زمانــی شــود و اجرای 

سیاســت های مصوب مجلس که در قانون برنامــه و بودجه های 

ســنواتی پیش بینی شــده را دچار تعلل کند. در همین راســتا،  

هیئت رئیســه و مجلس تصمیمــی اتخاذ کردند مبنــی بر اینکه 

»اســتیضاح هایی که در اولویت مجلس هســتند و مجلس بر آن 

اصــرار دارد، به ویژه اســتیضاح وزرای معیشــتی )کــه خط قرمز 

ماست( به گونه ای مدیریت شود که زمان کشور تلف نشود.« یعنی 

ایــن موضوعات در داخل مجلس مطرح نشــود و  این موضوع به 

رئیس جمهور نیز منتقل شده و منتظر نظر نهایی ایشان هستیم 

که ببینیــم آیا دولت خود اصلاحــات را اعمال می کند یا مجلس 

برای ایجاد این اصلاحات باید ورود کند. البته همان طور که گفتم 

صرفاً نمی توان گفت به دلیل شرایط موجود کشور، مجلس در هیچ 

موضوعی ورود پیدا نکند. موضوع اســتیضاح از سر خیرخواهی 

برای مردم، نظام و البته در جهت تقویت دولت است. چراکه موجب 

می  شود مردم دلگرم تر شوند و امیدآفرینی بیشتری در کشور ایجاد 

شود و مردم احساس کنند صدای اعتراض شان نسبت به گرانی ها 

و افزایش ســطح عمومی قیمت ها به نمایندگان رســیده و فرآیند 
اصلاح آغاز شده است.
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مقامات

ساعت شروع صفحه آرایی
ساعت پایان صفحه آرایی

ساعت پایان ویراستاری
امضای دبیر سرویس

تایید سردبیر
تایید مدیرمسئول

تبعیت از رهبـری
 یا تضعیف دولت؟

بررسی تلاش نمایندگان برای استیضاح وزرای دولت مسعود پزشکیان

گزارش 
پارلمان

به شرایط کشور توجه کنید

محمدرضا عارف، معاون اول رئیس جمهوری، در جلسه 

شورای عالی راهبری برنامه هفتم گفت: »دولت اجرای 

مرحله اول برنامه هفتم پیشــرفت را به خوبی پشت سر 

گذاشت و نشان داد که مصمم به اجرای این برنامه است 

و اگر هم نقدی از سوی دولت مطرح می  شود فقط برای 

حل برخی مسائل است و نباید آن را به عنوان مچ گیری 

تلقی کرد. دولــت به اجرای برنامه هفتم پیشــرفت باور 

دارد.« او  با درخواســت از کمیسیون های مجلس برای 

همراهی بیشتر با دولت، گفت: »سوال، تحقیق، تفحص، 

تذکر و استیضاح حق مشروع نمایندگان مجلس بوده و 

هیچ کس نمی تواند با این حق مخالفت کند اما نمایندگان 

مجلس هم توجه کنند که طرح یک سوال از وزیر حداقل 

۲۰ ســاعت از وقت او را می گیرد و در کنار آن ۸۰ تا ۱۰۰ 

ساعت هم وقت وزارتخانه را برای پاسخ می گیرد البته اگر 

طرح ســوال برای پیشبرد امور اصلی کشور باشد نه تنها 

۲۰ ساعت بلکه ۲۰۰ ساعت هم وقت گذاشته می  شود 

ولی نمایندگان باید به شرایط کشور هم توجه کنند. اگر 

وزیر ۲۰ ساعت را صرف پاسخ به یک سوال کند و همین 

مقدار هم در جلسات دولت باشد، پس چه زمانی را صرف 

انجام وظایف خود کند؟ وزیر باید بهترین ساعات خود را 

در وزارتخانه حضور داشته باشد.«

جامعه مدرسین محکوم کرد  

جامعه مدرسین حوزه علمیه قم با صدور بیانیه ای به حواشی 

ایجادشــده به دنبال اظهارنظــری در یک برنامه اینترنتی 

پیرامون  حضرت زهرا )س( واکنش نشــان داد. در ابتدای 

مَا  بیانیه آمده است: »قال الله الکریم فی محکم کتابه: »إِنَّ

رکَُمْ تَطْهِیرًا«  هْلَ الْبَیْتِ وَیُطَهِّ
َ
جْسَ أ هُ لِیُذْهِبَ عَنْکُمُ الرِّ یُرِیدُ اللَّ

جز این نیست که همواره خدا می خواهد هرگونه پلیدی را 

از شما اهل بیت برطرف نماید، و شما را چنان که شایسته 

است پاک و پاکیزه نگه دارد. )احزاب/۳۳( سخنان باطل و 

غیرعلمی یک فرد ناآگاه و کم توان نسبت به تاریخ اهل بیت 

)علیهم السلام( که اخیراً در رسانه ها، بحث ها و مخاطراتی را 

ایجاد کرده است؛ نمونه روشنی از تشویش اذهان عمومی 

توسط گوینده این سخنان است. گرچه برخورد عالمانه و 

تبیین جهات خطا و انحراف این فرد و جریان هایی از این 

قبیل، وظیفه ذاتی عالمان و فقیهان اســت؛ اما ضرورت 

پاسخگو کردن چنین افرادی توسط دستگاه های مسئول، 

امری اجتناب ناپذیر اســت.« در ادامه بیانیه نوشته شده: 

»تخصص کافی در شناخت دین و روش های آن، همچنین 

احاطه به محتوای دین و معارف آن و نیز به  کارگیری روش ها 

و شــیوه های پژوهش در دین، یک نیاز اساسی برای ورود 

عالمانه جهت کشــف حقیقت اســت. از این رو ورود افراد 

بی بهره از مهارت  و تخصص در بحث های تاریخی، ظلم و 

خیانتی بزرگ به ساحت علم و اندیشه و تخریب چهره حق و 

حقیقت است. مسئله مظلومیت وجود نورانی حضرت زهراء 

)سلام الله علیها( در منابع اسلامی به روشنی آمده است و 

نمی توان به آسانی با نقد یک گزارش تاریخی، انبوه دیگر 

روایت ها و مســتندات تاریخی را نادیده گرفت.« در بخش 

پایانی بیانیه نوشته شده: »جامعه مدرسین حوزه علمیه 

قم در راستای صیانت از معارف حقه شیعه و وجود نورانی 

حضرات معصومین به ویژه بضعة الرسول، حضرت صدیقه 

طاهره )سلام الله علیهم(، سخنان ساختارشکن این شخص 

بداندیش را محکوم و اعلام می دارد: »باید این شــخص از 

اظهــارات اهانت آمیز خود عذرخواهی کنــد و بدون هیچ 

توجیه و لفاظی، صریحاً به نادرســتی سخنان خود اذعان 

نماید، تا افراد دیگر نتوانند با ورود به این عرصه، اعتقادات 

جوانان این مرز و بوم را دســتخوش توطئه های جریاناتی 

چون وهابیت قرار دهند.« از آن جایی که شــأن صیانت و 

حفاظت از دین بر عهده علمای اسلام است »لأنّ المؤمنینَ 

الفُقَهاءَ حُصونُ الإسلامِ«، باید قاطعانه با شبهه افکنی ها و 

افکار باطل، مقابله و در مجالس علمی، فرصت رشد شئون 

مختلف علم و معرفت و کشف مجهولات را فراهم آورد.« 

تکذیب استعفای وزراء

الیاس حضرتی، رئیس شــورای اطلاع رســانی دولت در 

گفت وگــو با پایگاه اطلاع رســانی دولت، دربــاره برخی 

شایعات منتشرشده پیرامون توافق میان رئیس جمهور و 

مجلس شــورای اسلامی در مورد استعفای برخی از وزرا 

به جای استیضاح آنان گفت: »چنین موضوعاتی عمدتاً 

فقط در فضای مجازی طرح می  شود و محلی از واقعیت 

ندارد.« او ادامه داد: »اینکه گفته می  شود دکتر پزشکیان 

و آقای قالیباف با یکدیگر توافق کرده اند و بناست به زودی 

برخی از وزرا استعفا دهند، صحت ندارد و من نمی دانم 

چرا بعضی افراد تلاش می کنند تا با طرح چنین شایعاتی 

روند خدمت رسانی دستگاه های دولتی را مختل کنند.« 

شناسه آگهی: 2067166

آگهی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آئین نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی و اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی

برابر رای شماره 140460302026018704 مورخ 1404/08/01 هیات اول/ متقاضی آقای حسن زارعی به شماره شناسنامه 1 کد ملی 1189696126 فرزند عباسعلی نسبت به شش دانگ یک باب خانه به مساحت 159/80 مترمربع از 

پلاک ثبتی شماره 15180 اصلی واقع در بخش 5 اداره ثبت اسناد و املاک شمال اصفهان، با توجه به تقاضانامه ارائه شده و مستندات ضمیمه طبق سیستم جامع املاک مالک رسمی مصطفی محسن هماگرانی به موجب 

سند استعلام 140460302026012183 مورخ 1404/5/27 که مورد درخواست مع الواسطه به موجب قولنامه عادی به متقاضی واگذارشده و تعدادی از شهود آن را تایید نموده اند. لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت 

به فاصله 15 روز آگهی می شود در صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراض داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ 

رسید، ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض، دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند. بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد. 

تاریخ انتشار نوبت اول: 1404/09/18 تاریخ انتشار نوبت دوم: 1404/10/3      

حسین زمانی علویجه - رئیس ثبت اسناد و املاک

اداره کل ثبت اسناد و املاک استان اصفهان - اداره ثبت اسناد و املاک اداره اسناد و املاک شمال اصفهان

هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی

آگهی مفقودی

برگ سبز سند کمپانی و تسلسل اسناد محضری خود روی 

رنگ    1۳81 مدل  آی    1800 ایکس  ال  جی   405 پژو  سواری 

یشمی متالیک شماره موتور 22568115444 شماره شاسی  

8101۳427 شماره پلاک 68 ایران 651  س 65 به نام حمید 

رضا بادی مهر آبادی مفقود و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

آگهی مفقودی

برگ سبز سند کمپانی و تسلسل اسناد محضری خود روی 

سواری پژو 1600 آر دی آی     مدل 1۳84 رنگ یشمی روغنی 

 1۳4091۳4 شاسی   شماره   11784006810 موتور   شماره 

شماره پلاک 14 ایران 785  ب  59 به نام  مسعود خسروی 

بختیاروند مفقود و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

آگهی مناقصه عمومی

اداره کل منابع طبیعی و آبخیزداری اســتان خراســان جنوبی مناقصــه ای با موضوع »عملیات 

آبخیزداری در حوزه کریت شهرستان طبس« را برگزار نموده است، علاقه مندان برای شرکت به 

سامانه تدارکات الکترونیکی دولت به نشانی  setadiran.ir مراجعه نمایند. 

شناسه آگهی: 2067398

روابط عمومی اداره کل منابع طبیعی و آبخیزداری خراسان جنوبی

کار آسانی نیست، کار سختی است و این بر عهده ی دولت است.« و 

به نظر می آید نمایندگان تغییر رویه ای در شرایط خود نداده و همچنان 

در روی همان پاشنه می چرخد. 

دولت خودش وزرا را برکنار کند �

برخی از جمله محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس سعی می کنند 

که توپ را به زمین دولت بیندازند. قالیباف در مراســم روز مجلس با 

توضیح پروسه استیضاح به صراحت اعتراف می کند که با استیضاح 

وزرا عملاً یک سال از چهار سال در یک وزارتخانه از دست می رود. این 

توضیحات حاکی از آن است که نمایندگان یا حداقل رئیس مجلس 

می داند چه راهی در پیش گرفته شده است؛ »هر استیضاح یک سال 

وزارتخانه ها را دچار تنش می کند.« اما نمایندگان فقط مخالفند و این 

موضوعات در اولویت تصمیم گیری هایشان نیست. تنها راهی که پیش 

پای دولت می گذارند هم این است که وزرایش را تغییر دهد پیش از آن 

که پروسه استیضاح کلید بخورد.آنها ادعا می کنند که نگرانند و حتی 

برخی از نمایندگان مانند سلمان اسحاقی، نماینده قائنات و زیرکوه به 

روند کُند استیضاح ها اعتراض و تاکید می کنند: »رئیس مجلس اشاره 

کرده که استیضاح باید با تأمل بیشتری انجام شود، لازم است تأکید 

کنم که اســتیضاح از دستور کار مجلس خارج نشــده و هیچ وزیری 

نباید تصور کند عملکردش در گوشه امن ادامه خواهد داشت و دیگر 

استیضاحی مطرح نمی شود.«

موضع گیری دولت در مقابل استیضاح ها �

فاطمه مهاجرانی، سخنگوی دولت چهاردهم در نشست خبری 

خود )۱۱ آذر ۱4۰4( درباره مطرح شدن استیضاح 5 وزیر در مجلس 

به حمایت رهبر انقلاب از دولت اشاره و با تشکر از ایشان، تاکید کرد: 

»البته طبق قانون اساســی مجلس حق دارد از اســتیضاح استفاده 

کند اما شاهد هستیم هر وزارتخانه ای که وزیر آن استیضاح می شود 

چند ماه معطل می ماند. به عبارتی سرپرســتی که انتخاب می شود 

کارها را پیش می برد اما طبیعتــاً برنامه هایی که وزیر باید دنبال کند 

متفاوت است، لذا در شرایط فعلی کشور امیدواریم این اتفاق نیفتد. 

اما همچنان به تصمیم مجلس احترام می گذاریم و در مقابل قانون سر 
همه ما خم است.«

محمدجعفر قائم پناه، معاون اجرایی رئیس جمهور نیز در واکنش 

به اســتیضاح های پیاپی مجلس معتقد اســت که اگر شرایط کشور 

عادی شد می توانند مقداری شمشیر استیضاح را بالا ببرند اما شرایط 

الان طوری نیست که چهار وزیر کابینه تا هفته ها پاسخ استیضاح را 

بدهنــد. او در ادامه می افزاید: »برخــی وزرا می گویند که ما دائم در 

مجلس هستیم پس کی کار کنیم؟ قوه عاقله مجلس )که الحمدالله 

همه آنان اهل تدبیر هســتند( اجازه نمی دهند که استیضاح  وزیران 

اجرایی شود.« قائم پناه درباره 5 وزیری که در صف استیضاح هستند 

نیز افزود: »اســتیضاح حق قانونی نمایندگان مجلس است؛ اما باید 

فرمایشات رهبر معظم انقلاب نیز درمورد کمک به دولت برای اجرای 

برنامه ها و اهداف، مدنظر نمایندگان محترم مردم قرار داشته باشد.«

خانم وزیر جایش را به یک آقا بدهد �

اما گاهی دلایل ســوال و استیضاح آنقدر سطح پایینی دارند که 

جــای هیچ حرف و دفاعی نمی گذارد. مثلاً میثم ظهوریان، نماینده 

مشــهد در طرح ســوال خــود از فرزانــه صادق مالواجرد، وزیــر راه و 

شهرســازی درباره »علت صدور بلیط هواپیماهــای داخلی به زبان 

انگلیسی« پرسیده اســت. در حقیقت یکی از دغدغه های مهم یک 

نماینده مجلس صدور بلیط هواپیماهای داخلی به زبان انگلیســی 

اســت و یک وزیر را برای سوال به کمیســیون فراخوانده  است. یکی 

دیگر از مشــکلاتی که نمایندگان با دولت چهاردهم به ویژه در وزارت 

راه و شهرســازی دارند، زن بودن وزیر اســت. با آنکه سعی می کنند 

ایــن موضوع را پنهان کنند اما دلایل شــان به وضوح زن ســتیزی در 

مدیریت کلان را عریان می کند؛ محمدمنان رئیسی، تندرو قم و طراح 

اســتیضاح فرزانه صادق مالواجرد، وزیر راه و شهرســازی به صراحت 

می گوید: »از ابتدا هم با توجه به شــناختی که داشــتم تشخیص ما 

این بود که خانم مالواجرد برای این وزارتخانه گزینه مناسبی نیست. 

شاید در وزارتخانه های دیگر می توانست موفق باشد اما وزارتخانه راه و 

شهرسازی وزارتخانه بزرگ و زیربنایی کشور است. تداوم حضور ایشان 

در این جایگاه، منتج به تضییع حق مردم و حق الناس می شــود.« از 

آن بدتر اظهارنظر سیدمرتضی محمودی، نماینده تهران و از چهرهای 

نزدیک به ســعید جلیلی اســت: »با وجود احترامی کــه برای بانوان 

کشور قائلم، باید بگویم مدیریت وزارت راه و شهرسازی جای یک خانم 

نیست؛ به خصوص به دلیل شرایط سختی که وزیر باید برای پیگیری 

مسائل مختلف تحمل کند. سفرهای متعدد، حضور در دل جاده ها و 

بررسی میدانی کریدورها از وظایف دائمی وزیر راه است و ما نیازمند 

وزیری چابک هستیم.« او از دلالان مسکن، پرداخت نشدن اصولی 

تســهیلات بانکی، کمبود مسکن و... هم سخن می گوید اما انگار تا 

ابتدای دولت پزشکیان این معضلات وجود نداشته و با آمدن یک زن 

وزارت راه و شهرسازی با مشکل مدیریتی روبه رو شده و این معضلات 

یکی پس از دیگری ســر از خاک بیرون آورده و در یک ســال و اندی 

وزارت خانه صادق مالواجرد به سرعت رشد کرده است.

� 
مسیر انحصار طلبی با استیضاح باز می شود؟

ســیدعباس صالحی، وزیر ارشاد پیش از این )7 مرداد ۱4۰4( به 

دلایلی همچون اکران فیلم پیرپسر، انتشار کتاب »اشغال« زیباکلام 

و جشنواره کوچه، انتخاب نادره رضایی که با محمد خاتمی، )رئیس 

دولت اصلاحات( عکس داشته به عنوان معاون هنری وزارت فرهنگ 

و ارشاد اسلامی و انتخاب محســن جوادی، که خواهر و برادرش در 

اعتراضات سراســری شــرکت داشــتند به عنوان معاون فرهنگی از 

مجلــس کارت زرد گرفته بــود. حالا صالحی بار دیگــر روی لبه تیغ 

استیضاح راه می رود و نامش در لیست مجلس قرار گرفته است. 

هرچنــد حمله نماینــدگان تنها متوجــه وزیران نبــوده و گاهی 

کلیدواژه هایــی تحت عنــوان »اســتعفای پزشــکیان«، »ســوال از 

رئیس جمهور« و »عدم کفایت سیاسی رئیس جمهور« نیز شنیده شده 

است. به نظر می رسد این فشارها در راستای افزایش فشار روانی علیه 

دولت و درنتیجه تحمیل خواسته های جناحی به وزیران و مسئولان 

دولت اســت. محمدتقی نقدعلی، نماینده خمینی شهر با تاکید بر 

اینکه استیضاح صالحی کلید خورده، درباره علت این استیضاح تاکید 

کرد: »آشفتگی و رها بودن تولیدات محصولات سینمایی، دوگانگی و 

انداختن توپ در زمین صداوسیما و ساترا از سوی وزیر ارشاد از جمله 

این موارد اســت. محصولات رسانه ای و سینمای خانگی و مشخصاً 

محصولاتی که در سینما عرضه شده است، احساسات مردم ایران را 

جریحه دار کرده است و این موارد عمده ادله ای است که مطرح شده 

است.« پربیراه نیست اگر بگوییم این دلایل بیش از آنکه به جریحه دار 

شــدن احساســات مردم پاســخ دهد، قدم برداشــتن در راســتای 

انحصار طلبی سازمان صداوسیماست.

استیضاح براساس نیت خوانی آقای وزیر �

درســت اســت که عباس علی آبادی، وزیر نیرو جایی برای دفاع 

نگذاشته و محاسباتش حتی رئیس جمهور را هم به اشتباه انداخته 

است اما نباید از خاطر برد که او میراث دار وزارتخانه فرسوده است که در 

هدررفت انرژی شاید در دنیا رکورددار باشد و این وزیر و بیش از او مردم 

هستند که باید تاوان اشتباه مسئولان دو دهه گذشته را بپردازند. شاید 

هر کسی هم جای علی آبادی بیاید نتواند ناترازی های انرژی به ویژه در 

حوزه گاز، برق و آب را جبران کند و در روی همین پاشنه می چرخد. 

عباس قدرتی؛ عضو کمیســیون انرژی مجلس درباره این استیضاح 

می گوید: »ما از وزیر نیرو خیلی گلایه داریم. بنده جزو افرادی هستم 

که اســتیضاح او را امضا کرده ام. معتقدم همراهی ایشــان خیلی به 

صلاح دولت نیست و آثار مدیریت نامطلوب او را همه در جامعه شاهد 

هســتیم.« )تابناک ۱4 مهر ۱4۰4( اما اســتیضاح جایی معنا پیدا 

می کند که نمایندگان از اصلاحات توسط وزیر ناامید شده باشند. اما 

آنطور که قدرتی می گوید وزیر در راستای اصلاحات مثبت قدم برداشته 

با این حال نمایندگان همچنان بر اســتیضاح پافشــاری می کنند: 

»علی آبادی هم اکنون در حال تغییر تعداد زیادی از معاونانش اســت 

و تصمیم گرفته به اصطلاح آنها را عوض کند. علی آبادی این روزها در 

حال خانه تکانی وزارتخانه است. اما با تغییرات مدیران، این موضوعات 

درست نمی شــود. او همه معاونت ها را عوض می کند از برق حرارتی 

تا بخش انرژی و... در حال تغییر همه معاونت هاست. بنده هیچ گاه 

به موضوعات نگاه جناحی نداشته ام. علی آبادی آدم خوبی است اما 

شخصی که باید در این منصب باشد، باید دارای انگیزه فراوانی باشد. 

بنده احســاس می کنم که آقای علی آبــادی در این زمینه انگیزه ای 

ندارد.« با این اظهارنظر اینطور می توان برداشت کرد که نمایندگان با 

نیت خوانی اقدام به استیضاح کرده اند.

استیضاح به دلایلی که تقصیر وزیر نیست  �

محمد سبزی، عضو کمیسیون کشــاورزی، آب و منابع طبیعی 

درباره استیضاح وزیر جهاد کشاورزی با تاکید بر اینکه »این طرح هنوز 

به کمیسیون نیامده و بررسی نشده است« به تشریح جلسه نمایندگان 

با وزیر استیضاح نوری قزلجه پرداخته و گفت: »ناهماهنگی های بین 

دســتگاهی وجود دارد و این مشــکلات مختص وزیر جهاد نیست. 

مشــکلاتی در برنامه، بودجه و تخصیــص ارز وجــود دارد. خیلی از 

دســتگاه ها در این زمینه نقش دارند و نبایــد همه تقصیرها را گردن 

وزیر جهاد کشــاورزی انداخت. در بحث نهاده ها دلالی هایی صورت 

گرفته است. افرادی هســتند که ارز را دریافت اما نهاده ها را به موقع 

وارد نمی کنند و این ارزها به نوعی ســر از بازار آزاد درمی آورد. تحقیق 

و تفحــص از بحث نهاده ها رای آورده و به زودی کار تفحص را شــروع 

 
خبرنگار‌پارلمانی‌هم‌میهن

پریسا هاشمی

اخیراً صف اســتیضاح وزیران طولانی شــده و 5 وزیر کابینه مسعود 

پزشــکیان )فرزانــه مالواجــرد، وزیر راه و شهرســازی و ســیدعباس 

صالحی، وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی و احمد میدری، تعاون، کار و 

رفاه اجتماعی و غلامرضا نوری قزلجه، وزیر جهاد کشاورزی و عباس 

علی آبادی، وزیر نیرو( در انتظار اســتیضاح به ســر می برند. چنانچه 

علی نیکزاد، نایب رئیس مجلــس در برنامه بزنگاه با بیان اینکه الان 

امضاهای استیضاح 5 وزیر از دولت چهاردهم به حد نصاب رسیده و 

هفته گذشته یا دو هفته گذشته در هیئت رئیسه مفصل راجع به این 

موضوع بحث کردیم، گفت:»دولت هم این موضوع را می داند و تمام 

تلاش این هســت که حقی از مجلس و نمایندگان ضایع نشود.« در 

این بین به نظر می رسد این صف استیضاح قرار است طولانی تر شود؛ 

چنانچه هفته گذشته نام برخی از وزرای دیگر )مانند محسن پاک نژاد 

وزیر نفت و محمد اتابک وزیر صنعت، معدن و تجارت( نیز به میان آمد 

و همه اینها بعد از آن است که رهبری در سخنانش تاکید داشتند:»از 

رئیس جمهور محترم و دولت خدمتگزار حمایت کنیم. کارهای خوبی 

را شــروع کرده اند؛ بعضی از کارهایی را که شهید رئیسی شروع کرده 

بود و نیمه کاره مانده بود، ادامه دادند؛ این کارها دارد انجام می گیرد 

و ان شــاءالله نتایج این کارها را مردم بعدها خواهند دید. بایســتی از 

دولت حمایت کرد؛ دولت بار ســنگینی بر دوش دارد؛ اداره ی کشور 

برخی از نمایندگان معتقدند که مجلس به اندازه کافی با دولت مماشات کرده و حالا 

وقت اصلاح امور است. جعفر قادری، نماینده شیراز در مجلس درباره استیضاح های 

پیاپی وزرای دولت چهاردهم با هم میهن گفت وگو کرد که در ادامه آمده است:  

Ó 

 با توجه به شــرایط کنونی کشــور که در حال »نه جنگ، نه صلح« به ســر می بریم، 

تحریم ها و فشــارهای بین المللی باعث کاهش درآمد دولت شده است و رهبر انقلاب 

هم حمایت بیشــتری از دولت کرده اند، این روزها زمان مناســبی برای مطرح شــدن 
استیضاح ها است؟

مــا با دولت همراهی کرده ایم. من فکر می کنــم همه تبعات عملکردها به دولت برمی گردد. 

تصور جامعه این اســت که مجلــس در مقابل دولت تعلل می کند. مــن معتقدم دولت باید 

برای ترمیم کابینه اقدام کند. زیرا اگر انجام نشود، اتفاق خاصی در کشور رخ نمی دهد و در 

روی همان پاشــنه می چرخد. همچنین لازم است این اقدام صورت بگیرد تا بتواند تا حدی 

کیفیت عملکرد دولت را بهبود دهد. با این شــرایط فعلی تغییر و بهبودی در شــرایط کشور 
رخ نمی دهد.

Ó 

 رهبری انقلاب در دو سال اخیر به ویژه در دیدار با نمایندگان چند بار توصیه  کردند 

که باید با دولت همراهی کرد. حتی توصیه این بود که وزرا را زیاد به مجلس نکشانید 

تا بتوانند وقت خود را به حل مشــکلات اختصاص دهند. آیا این بخش های ســخنان 

رهبری با نمایندگان مجلس نبوده و این استیضاح ها با این تذکرات در تناقض نیست؟

همان طور که اشاره کردم، ما تا جایی که لازم بوده و تا حدی که برای ما امکان داشته با دولت 

مماشــات و همراهی و از آن حمایت کرده ایم. اما متأســفانه شرایط به گونه ای است که دیگر 

عملکرد دولت قابل دفاع نیســت و بیش از این نمی توانیم در جامعه از آن دفاع کنیم. حجم 

پیامدهــا و حجم تذکــرات و مطالباتی که مردم در نشســت ها و دیدارها با نمایندگان مطرح 

می کنند، به قدری زیاد اســت که دیگر امکان دفــاع از این وضعیت وجود ندارد. اگر مجلس 

واکنش نشان ندهد به معنای مماشات بیش از حد مجلس است. 
Ó 

 استیضاح در راســتای بهتر  شدن شرایط کشور است. اما با استیضاح آقای همتی 

شــرایط اقتصــادی بهبود پیدا نکــرد. این اطمینان وجــود دارد که نماینــدگان صرفاً 

بــرای جلب رضایت مــردم اقدام به اســتیضاح می کنند؟ و مطمئن هســتید که این 

استیضاح ها به بهبود شرایط کمک خواهد کرد؟

اگر وزیری توانمند باشد مجلس برای تغییر او پا به میدان نمی گذارد. طبعاً برعکس آن، اگر 

وزیری که توانمندی و ظرفیت لازم را ندارد و نمی تواند به تعهدات خود عمل کند، نباید بر سر 

کار بماند. باید وزیری توانمند جای او را بگیرد که بتواند به تعهدات و برنامه های بالادســتی 
متعهد بماند.

جعفر قادری نماینده شیراز در مجلس:

تا حد امکان نسبت به دولت 
مماشات داشته ایم

ادامه سرمقاله

از این نکته هم می گذریم. مردم خواهند پرسید؛ اگر 

دیگرانی که روحانی هم هســتند صلاحیت حرف 

زدن در امور دینی را ندارند، چگونه اســت که آقایان 

خودشان در همه امور نه تنها نظر می دهند بلکه وارد 

مرحله اجرایی و عملی هم می شوند؟ در سیاست، 

اقتصاد، روابط بین الملل، مدیریت، هنر، ارتباطات، 

حتی در پزشکی هم دم ودســتگاه درست کرده اند 

و هیچ کس مانع آنان نمی شــود؟ آیا بهتر نیست که 

مصداق واعظ غیرمتعظ نباشیم و حداقل خودمان 

به توصیه ای که می کنیم، پایبند باشیم؟

 بخشی از سخنان 
اخیر رهبری: 

از رئیس جمهور 
محترم و دولت 

خدمتگزار حمایت 
کنیم. کارهای خوبی 

را شروع کرده اند. 
ان شاءالله نتایج این 
کارها را مردم بعدها 

خواهند دید
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می کنیم تا مشخص بشود چه کسانی ارز را برده اند. بیشترین ارز امروز 

برای دارو و بحث نهاده ها اختصاص دارد و همچنین بیشترین فساد 

نیز در این زمینه ها است.« )۱4 مهر ۱4۰4(

قانون مدار بودن اساس استیضاح است؟ �

»این استیضاح از دی ماه ۱4۰۳ بوده و همیشه هست. هر وزیری 

چند مخالف دارد، اما جلسه ای در این زمینه نداشتیم.« این واکنش 

احمد میدری، وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی به طرح استیضاحش 

در مجلس است. استیضاح او اما حواشی دیگری هم داشت و برخی 

رسانه ها نوشــتند: »به احتمال زیاد احمد میدری، وزیر تعاون، کار و 

رفاه اجتماعی تا چند ساعت آینده جای خود را به »سالاری« به عنوان 

سرپرســت این وزارتخانه می دهد.« )۱۲ آذر ۱4۰4( رســانه هایی که 

این خبر را منتشــر کردند، این اقدام میدری را به نوعی فرار دولت از 

اســتیضاح وزیر دانستند. اما تاکنون این تغییر مدیریت در وزارتخانه 

عریــض و طول تعــاون، کار و رفــاه اجتماعی اتفاق نیفتاده اســت. 

بی ثباتــی مدیریتــی در صندوق ها و هلدینگ هــا، ادغام غیرقانونی 

صندوق های بازنشستگی، بحران مالی ســازمان تأمین اجتماعی، 

زیان های بی سابقه در هلدینگ ها و شرکت های وابسته و... از جمله 

محورهای اصلی این استیضاح است.

علی خضریــان، عضــو جبهه پایداری هــم تاکید کرده اســت: 

»متأسفانه مدیرعامل یکی از هلدینگ های لبنی ذیل وزارت کار که به 

دفتر آقای وزیر رفت وآمد دارد، مأمور می شود که نمایندگان را با عنوان 

بازدید به کارخانجات کل کشور ببرد و با پیشنهاد استخدام نیرو و... 

امضای اســتیضاح را پس بگیرد و برای آقای وزیر خوش رقصی کند. 

پس مشخص است این مدیرعامل که با لابی و اقدامات ناشایست در 

این چند ســال به همه وزرا خدمت کرده و روی صندلی اش نشســته 

اســت، عزم، جایگاه و شأن نمایندگان ملت را نمی داند.« او حتی به 

حضور داود میدری، پسر آقای وزیر در مجتمع شیان کشتیرانی هم 

اشاره کرده و آن را زیر سوال برده است. 

اما یکی از مهم ترین موضوعات حذف یارانه نقدی سه دهک بالای 

درآمدی )دهک هشتم، نهم و دهم( در ماه های اخیر اعلام شده است. 

این در حالی است که وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی از تن دادن به 

حذف یارانه نقدی این ســه دهک ابراز تأسف کرده و آن را تکلیفی در 

برنامه هفتم دانست که بر عهده این وزارتخانه گذاشته شده تا بتواند 

طرح کالابرگ الکترونیک را به درستی اجرا کند.

سیاسی ترین استیضاح ها �

درست است که اســتیضاح یکی از ابزارهای قانونی نمایندگان 

است برای نظارت بیشتر و بهتر اما باید توجه داشت که سال ۱4۰4 

با هیچ سالی پس از انقلاب قابل مقایسه نیست. در حالی که دولت 

میراث دار آلودگی هوا، کســری بودجه چند هــزار میلیارد تومانی، 

ناتــرازی انرژی، اقتصاد دلالی و قیمت های دســتوری و اعتراض به 

معیشت جامعه از دولت های پیشین است، در حالی که تحریم ها و 

جنگ و قطعنامه های جدید دولت را در منگنه قرار داده است و  سایه 

جنگ هنوز بر سر ایران سنگینی می کند، در این بین بی آبی نه تنها 

مشکلاتی برای شهروندان ایرانی بلکه برای محیط زیست )همچون 

فرونشست ها( به وجود آورده، وزرای دولت و معانان آنها وقت خود را به 

پاسخگویی در مجلس می گذرانند و مسعود پزشکیان هم در سفرهای 

خارجی و اســتانی غرق شده است. نمایندگان مجلس هم اصرار بر 

اســتیضاح وزیران دارند و این موضوع را حق قانونی خود می دانند. 

البته که شــکی در حق نمایندگان برای اســتیضاح و طرح ســوال 

وجود ندارد. اما بدون توجه به شــرایط و مهم تر از آن برای موضوعات 

با اهمیت باید وزرا پای میز سوال و استیضاح کشانده شوند. این در 

حالی اســت که استیضاح عبدالناصر همتی، وزیر اقتصاد و دارایی 

دولت پزشکیان در همین مجلس درست پیش از سال ۱4۰4 کلید 

خــورد و در نهایت تمام دلایل و بهانه های نمایندگان )مهم ترین آنها 

نوسان قیمت ارز( با تغییر وزیر هم سامان نیافت و قیمت ارز همچنان 

سیر صعودی دارد و بالا می رود.

 خبرنگار هم میهن 
برنده جایزه بهارستان 

دومین جشــنواره رســانه ای بهارســتان، ویژه آثار حوزه 

مجلس برگزار شد و ۲۶۳ شرکت کننده با 5۹۹ اثر، در این 

جشنواره شــرکت کردند و برندگان در روز مجلس جوایز 

خود را دریافت کردند. پریســا هاشمی، خبرنگار روزنامه 

هم میهن نیز جزو برنــدگان جوایز بود. او برای نوشــتن 

گزارش »ســاماندهی مهاجران در پیــچ مجلس« که به 

ارزیابی نمایندگان مجلس درباره لایحه »ساختار، وظایف 

و اختیارات سازمان ملی مهاجرت« و ادعای مطرح شده 

درباره تغییر آن توســط کمیســیون شــوراهای مجلس 

پرداخته، برنده جایزه شده است.

فروپاشی آمریکا 

عباس مقتدایی، نماینده مجلس دوازدهم در گفت وگو 

با باشــگاه خبرنگاران جوان درباره سیاست های آمریکا 

پیرامــون ونزوئلا گفــت: »نابســامانی های اقتصادی و 

درونی ایالات متحده آمریکا و فشــار عظیمی که آنها بر 

خود احســاس می کنند، چنین روندی را رقم زده است 

یعنی ســردمداران آمریکا ازجملــه ترامپ، می دانند که 

اگر روند موجود ادامه پیدا کند، فروپاشی اقتصادی و نیز 

فروپاشی اجتماعی و سیاسی برای آنها رخ خواهد داد و 

آمریکا ظرفیت و زمینه آن را دارد که مانند اتحاد جماهیر 

شوروی دچار فروپاشی شود. بنابراین برای اینکه جلوی 

رخداد بعــدی را بگیرند تلاش می کنند تا با حمله، وارد 

کردن ضربات نظامی و تسلط بر سایر کشورها، منابعی 

به دست بیاورند تا خود را نجات دهند.« 

بررسی تلاش نمایندگان برای استیضاح  زنجیره‌ای وزرای پزشکیان

جامعه مدرسین 
خواستار برخورد 

 دستگاه‌های 
مسئول شد

تبعیت از رهبری  یا تضعیف دولت ؟

در آداب وعظ
 از عیدی 1384 
 تا واقعیت 1404 

تحول عمیق در دانشگاه 
‏گفتاری از الهه کولایی 
درباره کتابی که به انقلاب فرهنگی می‌پردازد

رخداد
حوزه 

5

گزارش 
دولت
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سرمقاله

نگـــاه 
هم‌میهن

سخنان آقای اردســتانی در یک مناظره تلویزیونی 
موجب واکنش‌های تندی شــد. بلافاصله عده‌ای 
هجــوم بردنــد، به جلــوی خانــه او رفتنــد و الفاظ 
رکیک گفتند. ولی برخی مداحان هم بسیار دقیق 
برخــورد کردند و گفتند در این مناظره طرف مقابل 
اردســتانی برنده شده؛ لذا ما برنده شدیم. به مردم 
توصیه کردند که با فحاشــی و اعتراضــات ناروا آن 
پیروزی را به شکســت تبدیل نکنید. افراد دیگری 
هــم از جمله آقای خاتمی آن رویکــرد را نقد کردند. 
خــودش هــم عذرخواهی کــرد و انتظــار می‌رفت 
کــه ماجرا فیصله‌یافته تلقی شــود، ولی به یک‌باره 
جامعه مدرسین حوزه علمیه قم با صدور ببانیه‌ای 
دوباره بنزیــن ارزان‌قیمــت را روی این آتش ریخت 
تــا زبانه بکشــد. این بیانیــه دو فراز اصلــی و مهم 
دارد. اول، درخواســت برخورد سخت با اردستانی 
است. نوشــته‌اند که: »باید این شخص از اظهارات 
اهانت‌آمیــز خــود عذرخواهی کند و بــدون هیچ 
توجیه و لفاظی، صریحاً به نادرستی سخنان خود 
اذعــان نماید، تا افــراد دیگر نتوانند بــا ورود به این 
عرصه، اعتقادات جوانان این مرز و بوم را دستخوش 
توطئه‌هــای جریاناتی چون وهابیت قــرار دهند.« 
بگذریم از اینکه آقایان اطلاع ندارند که جوانان این 
مرز و بوم از خیلی مســائل از جمله این موارد عبور 
کرده‌اند و در بند این گونه مجادلات نیستند. شاید 
توصيه به انجام این نحوه برخورد دل آقایان را خنک 
کند؛ ولی به‌طورقطع، چند گام به پس است و روند 
موجــود دین‌گریــزی را به‌ویژه نزد جوانان تشــدید 
می‌کند. در واقع، همین نگاه انگیزاسیون است که 
دین را در جامعه ایران به روز کنونی انداخته است. 
حداقل مثل آن مداحی برخورد کنید که گفت برنده 
مناظره شدیم، خرابش نکنید. به‌علاوه، ظاهراً آقایان 
باید مطلع باشند که زدن چنین حرف‌هایی آن اندازه 
راحت شده که هر کس و در هر کشوری می‌تواند این 
ســخنان را بگوید، بدون اینکه تحت پیگرد قانونی 
حکومت ایــران قرار گیرد. پس دنبال این نباشــید 
که دســتگاه قضایــی وارد ایــن بازی‌ها شــود. اگر 
دستگاه قضایی به ابزار منویات آقایان تبدیل شود، 
اولین و مهم‌ترین زیــان آن متوجه نهادهای دینی 
خواهد شــد. به‌علاوه، تا دلتان بخواهد از این‌گونه 
مطالب در فضای مجازی هســت. آیا نویسندگان و 
سخنرانان آنجا را هم می‌توان به صلابه کشید؟ چرا 
به جای مقابله سخت‌افزارانه به این همه پرسش‌های 
گوناگون، پاسخ نرم‌افزارانه داده نمی‌شود؟ ‌نکته دوم 
بیانیه درباره صلاحیت اظهارنظر است که به‌نوعی 
بازتاب‌دهنده نکته اول نیز هست‌. آنجا که نوشته‌اند: 
»تخصص کافی در شــناخت دیــن و روش‌های آن، 
همچنین احاطه به محتوای دین و معارف آن و نیز 
بــه ‌کارگیری روش‌ها و شــیوه‌های پژوهش در دین، 
یک نیاز اساســی برای ورود عالمانه جهت کشــف 
حقیقت است. ازاین‌رو، ورود افراد بی‌بهره از مهارت‌ 
و تخصــص در بحث‌هــای تاریخی، ظلــم و خیانتی 
بزرگ به ساحت علم و اندیشه و تخریب چهره حق و 
حقیقت است.« گرچه معیارهای دارا بودن یا تطبیق 
چنین ویژگی‌هایی در افراد در دســت نیست؛ ولی 
ظاهراً بعید اســت که فرد مورد نظــر آقایان جامعه 
مدرســین که مطالبش اغلب هم مــورد انتقاد قرار 
گرفــت، خود را واجد این معیارهــا نداند.  به‌علاوه، 
راه‌حــل جلوگیــری کــردن از حــرف زدن دیگــران 
نیســت، زیرا ایــن کار ممکن نیســت؛ بلکه راه‌حل 
در دادن پاســخ‌های موجه به پرســش‌های جدید یا 
ادعاهای این‌چنینی است. ممنوع کردن دیگران از 
حق اظهارنظر ناخواسته و به‌نوعی صدور پیشاپیش 

5 تأیید حقانیت آنان است.

ســخنگوی دولــت در توضیح سه‌نرخی‌شــدن 
قیمت بنزین )درواقع با احتســاب بنزین ســوپر 
وارداتــی چهارنرخی(،  قیمت پنج‌هــزار تومانی 
نرخ ســوم و نیز ناترازی برق، به آثار زیان‌بار طرح 
تثبیت قیمت‏ها در دولت‏های قبل اشــاره کرده، 
هرچند بیان دقیق‌تر آن در نخستین‌سال مجلس 
 ـو چنین روزهایی   ـدرست در 21 سال قبل  هفتم 
است. منظور خانم فاطمه مهاجرانی این است که 
اگر از روند طبیعی افزایش متناســب با نرخ تورم 
یا دســتمزد، جلوگیری و اصطلاحاً این فنر جمع 
نشده بود، با وضعیت کنونی روبه‌رو نمی‏شدیم. 
به‌ یاد آوریــم، اصول‌گرایانی که مجلس هفتم را با 
اِعمال نظارت اســتصوابی و ردصلاحیت شــمار 
قابل‌توجهی از نمایندگان مجلس ششم به‌دست 
آورده بودند، در واپســین سال دولت اصلاحات و 
در پاییز 1383 برآن شدند که سیمای ضدگرانی 
و قهرمان ارزانی از خود ترســیم کنند تا میوه آن 
را در انتخابات ریاســت‌جمهوری در بهار 1384 
بچینند. ایــده اصلی طرح تثبیت قیمت‏ها که با 
عنوان اصلاح یک‌ماده از برنامه چهارم توســعه 
ارائــه و تصویب شــد، ازآنِ مرحــوم احمد توکلی 
بود و دســت دولت خاتمی را در ســال پایانی، در 
پوســت گردو گذاشــتند. درحالی‌کــه در روندی 
معقول و محاسبه‌شده، قیمت 9 قلم کالا و غالباً 
فرآورده‏هــای ســوخت و انرژی، هرســال قدری 
افزایش می‏یافت و متقابلًا با دســتمزد پوشــش 
می‏دادند و مانع تشــدید تورم می‏شــدند. نتایج 
کار البته نشــان داد، داســتان نه چنان است که 
می‏پنداشتند و ثابت نگاه‌داشتن قیمت آن 9 قلم، 
بیش‌ازآنکه مانع افزایش اقلام دیگر شود، خود آنها 
را به ورشکســتگی و در اصطلاح امــروز، ناترازی 
انداخت و تغییر با شــوک بحران‏های اجتماعی 
از جنس آبان‌ماه 98 همراه شــد. وسعت آن خطا 
چنــان بود کــه محمدرضا باهنر که صحــن را در 
سرانگشت خود داشت و از طرح حمایت می‏کرد، 
به‌تازگی اذعان کرده، آن کار خطا بوده است. البته 
وقتی آثار زیان‌بار آن در سال‏های بعد روشن شد، 
توجیه آقای توکلی این بود که قصد ما این بود که 
تنها در سال اول برنامه )1384( قیمت‏ها به نرخ 
شــهریورماه 83 باشد و قرار نبود که در سال‏های 
بعد هم ثابت بماند اما چون احمدی‌نژاد روی کار 
آمد، آن را ادامه داد تااینکه پس از چندسال توقف 
در بحث یارانه نقدی قیمت‏ها تغییر کرد. از آنچه 
در دوم دی‌مــاه 83 و در توجیــه تثبیت قیمت‏ها 
گفته بود، اما چنین موضوعی برداشت نمی‏شد: 
»مجــوز بــه دولــت بــرای افزایــش 10 درصدی 
قیمت، باعث‌شــده که دولت پیشــگام تــورم در 
کشــور شــود، با طرح آثار غیرتورمــی ‏در جامعه 
مشخص خواهد شد و وقتی قیمت‏ها مهار شود، 
‏جامعه به‌سمت تثبیت تصویب این قیمت پیش 

11 خواهد رفت. 

در واکنش‏ به سخنان بحث انگیز 
عبد‌الرحیم سلیمانی اردستانی 

 اظهارات فاطمه مهاجرانی 
 و اسماعیل سقاب‌اصفهانی

همزمان با آغاز سه‌نرخی شدن

مهرداد خدیر
معاون سردبیر

رکـود اساسـی
روایت مسئولان اتحادیه‌ها 
از تورم ۶۶درصـدی مواد غذایی
وضعیت بازار و کاهش مشـتریان

حبیب اسدالله‏نژاد 
مدیرعامل اتحادیه مرغداران گوشتی ایران

محمد فربد 
سخنگوی اتحادیه لبنیات

محمد مختاریانی 
رئیس انجمن تولیدو تأمین‏‏کنندگان برنج

اکبر یاوری 
رئیس اتحادیه صنف بارفروشان تهران

باوجود تورم‏های چند سال اخیر، سرانه مصرف 
مرغ نه‏تنها کاهش پیدا نکرده، بلکه افزایش هم 
داشته است. حدود هفت سال پیش، مصرف 
‏ســالانه ما حــدود ۲۴ کیلو بــود، اما امــروز از
۳۲ کیلو عبور کرده اســت. دلیل این موضوع 
کاملًا روشــن اســت، تفاوت قیمت بین مرغ و 

سایر پروتئین‏ها به‏شدت زیاد شده است.

 نرخ تورم ســالیانه در خصوص شــیر و لبنیات 
‏و بــر اســاس گــزارش آبــان مرکــز آمــار ایــران 
34/8 درصد است. اما صنعت لبنیات در ماه‏های 
اخیر )از مهرماه تاکنون( تحت تأثیر دو اتفاق، یکی 
بیماری تب برفکی و دیگری عدم توزیع مناسب 
‏علوفه قــرار گرفته که منتج بــه افزایش قیمت 

52 درصدی قیمت شیر خام شده است. 

 دولــت در چنــد ماه گذشــته عملًا هــر کاری 
توانست انجام داد تا قیمت برنج در بازار بالا برود. 
چندین ماه اســت که هیچ برنج وارداتی جدید 
وارد بازار نشــده. شــرکت بازرگانی دولتی بارها 
مصاحبه کرده، وعده داده، اما نه خودش برنجی 
ترخیص کرده و نه اجازه داده واردکنندگان بخش 

خصوصی کارشان را انجام بدهند.

 باوجود کاهــش ورودی، همچنان روزانه حدود 
۱۵۰۰ تــن میوه مازاد در میــدان باقی می‏ماند 
و دپو می‏شــود. این وضعیت نشان‏دهنده رکود 
در بــازار مصــرف اســت. افزایــش ۳۰ درصدی 
قیمت‏ها در سال جاری‌، توان خرید خانوارها را 
کاهش‏ داده و بارفروشان و تولیدکنندگان را نیز با 

مشکلات جدی مواجه کرده است.
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